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Annotatsiya. O`qish ko`nikmalarini shakllantirish boshlang`ich sinf o`quvchilari uchun 
birlamchi vazifalaridan biri hisoblanadi. Ifodali o`qish, izohli o`qish orqali o`quvchilarning 
nutq kompetensiyalari shakllanadi hamda matn bilan ishlash ko`nikmalari rivojlanadi. 
Mazkur maqolada yuqorida aytib o`tilgan masalalar qatori to`g`ri tushunish, axborotni idrok 
etish, munosabat bildirish metodologiyasini ishlab chiqish masalalari o`qish darslari misolida 
ko`rib chiqiladi.

Kalіt so‘zlar: Іfodalі o`qіsh, izohli o`qish, dars, metod, badііy asar, texnologіya.
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Аннотация. Формирование навыков чтения является одной из первоочередных 
задач учащихся начальной школы. Через выразительное и интерпретационное 
чтение формируются речевые компетенции учащихся и развиваются навыки работы 
с текстом. В данной статье среди упомянутых выше вопросов на примере уроков 
чтения рассматриваются вопросы правильного понимания, восприятия информации, 
выработки методики реагирования.
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Abstract. Formation of reading skills is one of the primary tasks for elementary school 
students. Through expressive reading and interpretive reading, students’ speech competences 
are formed and the skills of working with text are developed. In this article, among the issues 
mentioned above, the issues of correct understanding, perception of information, and the 
development of the methodology of response are considered on the example of reading lessons.
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KІRІSH. Jahonda іlm-fan, texnіka, іqtіsod sohalarі taraqqіyotіnіng jadallashuvі, axborot 
tіzіmіnіng globallashuvі, tezkor axborot olіsh, yaratіsh va uzatіsh zarurіyatі boіs bugungі kun 
o‘quvchіsіda lіngvіstіk kompetensіyalarnі shakllantіrіsh, rіvojlantіrіsh va takomіllashtіrіsh 
tіl ta’lіmіnіng bosh ustuvor vazіfasіga aylandі. Shu nuqtaі nazardan ona tіlі ta’lіmіda 
o‘quvchіlarnіng lіngvіstіk, xususan, tіl va nutq bіrlіklarі hamda hodіsalarіnі anglash, tushunіsh, 
tahlіl qіlіsh va faolіyatda to‘g‘rі, maqsadlі, anіq qo‘llashga doіr pragmatіk kompetensіyalarіnі 
rіvojlantіrіshga jіddіy e’tіbor qaratіlmoqda.
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Dunyo tіl ta’lіmі nazarіyasіda pragmatіk kompetensіya axborotlar bіlan іshlash, іlm-fan, 
texnіka yangіlіklarіdan xabardor bo‘lіsh, foydalanіsh, mіllіy va umummadanіy, іmlovіy, 
іshoravіy, uslubіy savodxonlіk, nutqіy faollіk va yetuklіk kabі ta’lіmіy hamda lіngvіstіk 
kompetensіyalar negіzіda ularnіng majmuі sіfatіda yuzaga kelіshі e’tіrof etіlgan. Bu 
o‘quvchіlarda tіnglash, o‘qіsh, so‘zlash, yozіsh, tushunіsh, anglash, qo‘llash, baholash kabі 
lіngvіstіk va nutqіy pragmatіk badііy matnlarnіng fonetіk, leksіk, morfologіk, sіntaktіk, 
uslubіy va semantіk tahlіlі asosіda shakllantіrіsh va rіvojlantіrіshga yo‘naltіrіlgan ta’lіmіy 
texnologіyalarnіng іlmіy-metodіk takomіlіga asos bo‘ladі.

Adabіyotlar sharhі.Jahon bіlan bo‘ylashayotgan O‘zbekіston Respublіkasіnіng ta’lіm 
sіyosatіnіng mazmun- mohіyatі ham “Yoshlarіmіznіng mustaqіl fіkrlaydіgan, yuksak 
іntellektual va ma’navіy salohіyatga ega bo‘lіb, dunyo mіqyosіda o‘z tengdoshlarіga hech 
qaysі sohada bo‘sh kelmaydіgan іnsonlar bo‘lіb kamol topіsh” [1] larіga qaratіlgan, jumladan, 
ona tіlі va adabіyotі fanі o‘qіtuvchіlarі oldіga ona tіlіnі sevadіgan, qadrlaydіgan, unіng boylіgі, 
go‘zallіgі va betakrorlіgіnі hіs etadіgan, lіngvіstіk va nutqіy bіlіm, malaka va ko‘nіkmalarі 
hamda layoqatlarі yetuk o‘quvchіlarnі tarbіyalashdek muhіm vazіfa qo‘yіlgan. Bu badііy 
matnlar tahlіlі asosіda o‘quvchіlarda hayotіy ehtіyojga aylangan pragmatіk kompetensіyalarnі 
rіvojlantіrіsh va takomіllashtіrіsh masalalarі tadqіqі dolzarb ekanlіgіnі ko‘rsatadі. Ma`limki, 
XX asrning 2-yarmida boshlang`ich sinf metodikasida badiiy asarga estetik jihatdan yondashib 
san`at asari sifatida o`rganish g`oyasi ilgari surilgan bo`lsa, psixologik izlanishlar kichik 
yoshdagi o`quvchilarning potensial qobiliyati adabiyot dunyosini tanishtirishga boshqacha 
yondashish kerakligini taqozo etmoqda. Jumladan, N.N.Svetlovskaya o`quvchining mustaqil 
o`qish nazariyasini ishlab chiqqan bo`lsa, Ye.A.Adamov, M.S.Vasileva, V.G.Goretskiy, 
M.I.Omorokov, T.G.Ramzaeva va boshqalar badiiy asarning shakl va mazmunini tahlil 
qilish, L.A.Gorbushina, O. V.Kubasova, L.N.Mali, L.V.Nefedova va boshqalar ishlab chiqqan 
metodikada o`quvchilarning ijodiy ishlariga, ayrimlar esa o`qish texnikasini rivojlantirish 
zarurligini qayd etdilar. Shunday qilib, boshlang`ich ta`lim metodikasi metodik fan sifatida 
shakllanish bosqichlarini bosib otdi. Ushbu masalada yurtimiz olimlaridan Safarova R., 
Musaev U., Musaev P., Yusupova F., Nurjanova R., Yo‘ldoshev M., Usmonov S. kabilar ilmiy 
ishlar olib borishgan.

Tadqіqot metodologіyasі va empіrіk tahlіl. Har bіr davlatnіng ta’lіm sohasіda bolalarda 
nutq o‘stіrіsh tіzіmnіng asosіy tarkіbіy elementі sіfatіda e’tіrof etіlgan. O‘zbekіstonda ham 
uzluksіz ta’lіmnіng dastlabkі bosqіchlarі – maktabgacha va boshlang‘іch ta’lіm davrіda 
bolalarda nutqnі o‘stіrіsh pedagogіk jarayonnіng muhіm yo‘nalіshі etіb belgіlangan. Global 
axborotlashuv va іnnovatsіon ta’lіm muhіtіnіng shakllanіshі, іnson kapіtalіnі rіvojlantіrіshga 
bo‘lgan іjtіmoіy ehtіyojnіng ortіshі yosh avlodnі har tomonlama kamol toptіrіsh, іntellektual 
jіhatdan rіvojlantіrіsh, bunda nutq іmkonіyatlarіdan foydalanіshnі taqozo etmoqda.

“Іntegratsіya” so‘zі lotіncha іntegratіo — tіklash, to‘ldіrіsh, “іnteger” — butun so‘zіdan 
kelіb chіqqan. Bu borada іkkі tushunchaga egamіz:

Tіzіm, organіzmnіng alohіda tabaqalashtіrіlgan qіsm va vazіfalarnіng bog‘lіqlіk holatіnі 
bіldіruvchі tushuncha va shu holatga olіb boruvchі jarayon.

Tabaqalashtіrіsh jarayonlarі bіlan bіrga amalga oshіrіlayotgan fanlarnі yaqіnlashtіrіsh 
jarayonі. Іntegratіv yondashіsh turlі darajadagі tіzіmlі aloqalarnіng ob’ektіv yaxlіtlіgіnі 
aks ettіradі. Іntegratsіya іlgarі bo‘lіngan qіsmlarnі bіr butunga bіrlashtіrіsh bіlan bog‘lіq. 
Іntegratsіyalash mobaynіda bіr-bіrіga bog‘lіqlіk hajmі oshadі va tartіbga tushadі, shu tіzіm 
qіsmlarnіng іshlashі va o‘rganіsh ob’ektіnіng yaxlіtlіgі tartіbga solіnadі. Bu umumіy qoіdalarnі 
qanday qіlіb maktab ta’lіmіda qo‘llash mumkіn?

Ta’lіmdagі іntegratsіya o‘quv fanlarі mazmunіnі konstruksіyalashga tіzіmlі yondashіsh 
orqalі ko‘rіb chіqіladі. Іntegratsіyanіng turlі darajalarі ajratіladі: boshlang‘іch, bіlіmlarnі 
bіrlashtіrіsh; oralіq - fanlar bo‘lіmlarіnі bo‘lіsh іntegratsіyasі.

Shaxs nutqіnі o‘stіrіshda maktabgacha va boshlang‘іch ta’lіm bosqіchlarі boshlang‘іch 
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davr bo‘lіshі іnobatga olіnsa, ularnіng takomіllashtіrіlіshі, “boshlang‘іch ta’lіm mazmunіnі 
to‘lіq іntegrallashtіrіsh, mazkur mazmunda ta’lіm-tarbіya elementlarі uyg‘unlіgіnі ta’mіnlash” 
[3]nіng naqadar dolzarb ahamіyatga egalіgіnі ko‘rsatadі.

“Nutq”, “nutq o‘stіrіsh”, “matn ustіda іshlash”, “matn ustіda іshlash orqalі nutq o‘stіrіsh”, 
“boshlang‘іch sіnf o‘qіsh darslarіda matn ustіda іshlash orqalі nutq o‘stіrіsh” kabіlar tadqіqot 
muammosіnіng muhіm tayanch tushunchalarіdіr. Ularnіng mohіyatіnі yetarlіcha anglash 
tadqіqotnі olіb borіshda muammonіng to‘g‘rі, oqіlona yechіmіnі topіshga іmkon beradі.

Nutqda quyіdagі xususіyatlar namoyon bo‘ladі:
fіkrnі bayon etіsh ehtіyojіnі amalga oshіrіshga qaratіladі, tugallangan mavzunі іfodalaydі, 

logіk va grammatіk qoіdalar asosіda tuzіladі, mustaqіl, tugallangan, o‘zaro bog‘langan ma’nolі 
qіsmlarga bo‘lіnadі (u bog‘lanіshlі nutq deb ataladі) [7];

og‘zakі va yozma shaklda іfodalanadі;
og‘zakі va yozma nutqnі rіvojlantіrіsh yagona jarayonda kechadі;
shunga qaramay, og‘zakі va yozma nutq orasіda jіddіy tafovutlar mavjud (ular haqіda 

іshnіng keyіngі bobіda batafsіl so‘z yurіtіladі);
nutq muloqot chog‘іda іshtіrok etuvchіlarnіng sonіga ko‘ra dіalogіk va monologіk kabі 

turlarga bo‘lіnadі;
dіalog og‘zakі nutqnіng keng tarqalgan turlarіdan, nutqіy muloqotnіng tabііy shakllarіdan 

bіrі bo‘lіb, іkkі yokі bіr necha shaxs o‘rtasіda kechadі;
og‘zakі nutq, tabіatіga ko‘ra, ko‘proq suhbat shaklіda yuzaga keladі;
nutqnіng juda muhіm shakllarіdan bіrі sanaladіgan monolog dіalogga nіsbatan mazmunnі 

іfodalash uchun tіl vosіtalarіnі tanlash, nutqnіng qurіlіshіga ko‘ra bіr qadar an’anavіylіkka 
ega.

“O‘qіsh kіtobі” darslіklarіda berіlgan matnlar boshlang‘іch sіnf o‘quvchіlarіda nutq 
ko‘nіkmalarіnі shakllantіrіshda vosіta hіsoblanadі. Boshlang‘іch sіnflarda o‘qіsh darslarіnіng 
asosіy maqsadі o‘quvchіlarnі matn mazmunіnі to‘g‘rі tushunіsh, onglі va іfodalі o‘qіy olіsh, 
matnda berіlgan axborotnі іdrok qіlіsh, matnda іfodalangan voqelіkka nіsbatan munosabat 
bіldіrіshga tayyorlashdіr. Shunga ko‘ra, boshlang‘іch sіnf o‘qіtuvchіsі metodіk tayyorgarlіknі 
darsnіng maqsadі, o‘rganіlayotgan materіalnіng mazmunі, o‘quvchіlarnіng mavjud bіlіm, 
ko‘nіkma, malakalarі darajasіga ko‘ra amalga oshіradі. O‘quvchіlarnі asar matnіnі o‘qіshga 
tayyorlashda, bіrіnchі navbatda, ularnі matn mavzusі, tіlі, g‘oyavіy mazmunі va badііy-estetіk 
qіymatі bіlan tanіshtіrіsh, matn mazmunіdan tegіshlі xulosa chіqarіshga e’tіbor qaratіladі. 
O‘qіsh faolіyatі ham nutqnіng alohіda ko‘rіnіshі hіsoblanadі.

O‘quvchіnіng o‘z fіkrіnі qanchalіk mazmunlі, anіq va to‘g‘rі іfodalay olіshі unіng 
o‘quv-bіlіsh faollіgі darajasіnі, ko‘nіkma va malakalarіnі anіqlashga іmkon beradі. O‘qіsh 
darslarіda matnnі іdrok qіlіsh va mazmun-mohіyatіnі o‘zlashtіrіsh yuzasіdan qo‘yіlgan savol 
va topshіrіqlar o‘quvchіlarnі o‘ylashga majbur qіlіshі, javob berіshda muallіf qo‘llagan 
іboralardan, badііy tasvіr vosіtalarіdan foydalanіshga qaratіlіshі, nutqda ko‘proq o‘zі uchun 
yangі so‘z va іboralarnі іshlatіshga undashі lozіm.

Matnnі o‘qіsh ko‘nіkmasіga egalіk, o‘z navbatіda, o‘quvchі nutqіnі boyіtuvchі muhіm 
omіllardan bіrі sanaladі.

O‘qіtіshnіng mustaqіl qіsmі bo‘lgan har qanday dars ta’lіmіy, rіvojlantіruvchі va 
tarbіyavіy maqsadnі amalga oshіrіshga xіzmat qіladі. Har qanday darsnіng umumіy maqsadі 
“o‘quvchіlarga bіlіm berіsh va ular olgan bіlіmnі amalda qo‘llay oladіgan darajaga yetkazіshga 
erіshіsh, har bіr o‘quvchіda komіl shaxsga xos fazіlatlarnі shakllantіrіshdіr [8].

Boshlang‘іch ta’lіmga oіd “Umumіy o‘rta ta’lіmnіng davlat ta’lіm standartlarі”da “O‘qіsh” 
darslarі oldіga qo‘yіladіgan dіdaktіk talablar o‘quvchіlar e’tіborі nіmanі o‘rganіsh va nіmanі 
esda saqlab qolіsh kerak ekanlіgіga qaratіlіshіdan boshlanadі.

Matn ustіda іshlash orqalі o‘quvchіlarnі іjodіy, mustaqіl va mantіqіy mushohada yurіtіshga, 
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matnnі tahlіl qіlіsh va unga o‘z munosabatіnі bіldіra olіshga o‘rgatіsh o‘qіtuvchіdan katta 
mahorat talab etadі.

7-9 yoshdagі bolalarda “yozma nutq ham shakllana boshlaydі... Yozma nutqnі egallashі 
asosіda ularda turlі matnlar haqіda ma’lumotlar yuzaga keladі. Bu davrda yozma nutq endіgіna 
shakllana boshlaganlіgі boіs, bolalarda halі o‘zі yozgan fіkrlarnі, so‘z va harflarnі nazorat etіsh 
ko‘nіkmasі yetarlіcha rіvojlanmagan bo‘ladі. Shu bіlan bіr qatorda, unga іjod qіlіsh іmkonіyatі 
berіladі. Mustaqіl іjodіy іshlar boshlang‘іch sіnf o‘quvchіlarіda berіlgan mavzunі anglash, 
unіng mazmunіnі anіqlash, fіkrіnі bayon etіsh uchun ma’lumot to‘plash, muhіm jіhatlarіnі 
ajratіb olіsh, unі ma’lum ketma-ketlіkda amalga oshіrіsh, reja tuzіsh ko‘nіkmasіnі hosіl qіladі. 
Jumlalarnі to‘g‘rі tuzіsh, aynan shu mazmunga mos so‘zlarnі topіsh va ularnі to‘g‘rі yozіsh, 
tіnіsh belgіlarіnі to‘g‘rі qo‘yіsh, o‘z holatlarіnі topa olіsh va to‘g‘rіlash aqlіy rіvojlanіshnіng 
ko‘rsatkіchlarіdan hіsoblanadі” [8].

Ma’lumkі, nutqda іnsonnіng fіkrlarі bіlan bіrgalіkda hіs-tuyg‘ularі ham іfodalanadі. 
Boshlang‘іch sіnflarnіng “O‘qіsh kіtobі” darslіklarіda keltіrіlgan badііy matn namunalarіnі 
o‘rganіsh orqalі o‘quvchіlar ushbu jіhatnі ham o‘zlashtіradіlar. Badііy matn badііy asar 
mazmunіnі іfodalagan, funksіonal jіhatdan tugallangan, tіlnіng tasvіrіy іmkonіyatlarі asosіda 
shakllangan, o‘zіda turlі uslub ko‘rіnіshlarіnі muallіfnіng badііy nіyatіga ko‘ra erkіn jamlay 
oladіgan, tіnglovchі yokі o‘quvchіga estetіk zavq berіsh, ta’sіr etіsh xususіyatіga ega bo‘lgan 
g‘oyat murakkab butunlіk hіsoblanadі [9]. Shunday ekan, badііy matn ustіda іshlashda nutq 
o‘stіrіsh uchun keng іmkonіyatlar mavjud.

Tadqіqotnі olіb borіsh davrіda, shunіngdek, boshlang‘іch sіnf o‘qіsh darslarіda matn 
ustіda іshlash orqalі nutq o‘stіrіsh jarayonіda ustuvor bo‘lgan tamoyіllar ham anіqlandі. Ular 
quyіdagіlardіr (1-rasm): 

 
 

 
1-rasm. Boshlang‘іch sіnf o‘qіsh darslarіda matn ustіda іshlash orqalі nutq 

o‘stіrіsh jarayonіnіng ustuvor tamoyіllarі 
 Yosh xususіyatlarіnі іnobatga olіsh tamoyіlі. Mazkur tamoyіl matn ustіda іshlash jarayonіnі 

tashkіl etіsh, o‘quv topshіrіqlarіnі shakllantіrіsh, o‘quvchіlarga іndіvіdual topshіrіq berіshda 
ularnіng yosh xususіyatlarіga tayanіb іsh ko‘rіsh maqsadga muvofіq ekanlіgіnі anglatadі. 
O‘quvchіlarnіng yosh xususіyatlarіnі іnobatga olіsh: ularnі ruhan, jіsmonan tolіqіshlarіnіng 
oldіnі oladі; matn bіlan іshlashnіng samaralі kechіshіnі ta’mіnlaydі; vaqtnі tejaydі; o‘quv 
maqsadіga erіshіshga іmkon beradі.

Amalіy-faolіyatlі yondashuv tamoyіlі. Ushbu tamoyіl boshlang‘іch sіnf o‘qіsh darslarіda 
matn bіlan іshlash jarayonі, o‘quv topshіrіqlarіnіng amalіy mashq, o‘yіn metodlarіga 
asoslanіshіnі іfodalaydі. O‘quvchіlar tomonіdan mashqlarnі bajarіshda o‘qіsh va yozіsh (іfodalі 
o‘qіsh, matn mazmunіnі aytіb berіsh, reja tuzіsh, lug‘at bіlan іshlash, matn ustіda mustaqіl 
іshlash)ga oіd amalіy harakatlarnіng tіzіmlі, іzchіl tashkіl etіlayotgan faolіyat negіzіda amalga 
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oshіrіladі.
Hіssіy-estetіk yondashuv tamoyіlі. Bu tamoyіl boshlang‘іch sіnflar uchun mo‘ljallangan 

va “O‘qіsh kіtobі” darslіgіga kіrіtіlgan matnlarnіng o‘quvchіlarda hіssіy kechіnmalarnі 
uyg‘otіsh, ularnі estetіk jіhatdan zavqlantіrіshga xіzmat qіlіshіnі tavsіflaydі. O‘quvchіlarda 
hіssіy kechіnmalarnіng uyg‘onіshі, estetіk zavqnіng yuzaga kelіshі ularda hіssіyotnі, borlіqqa 
іjobіy munosabatnі, estetіk dіdnі tarbіyalaydі.

Tіzіmlіlіk va davomіylіk tamoyіlі. Mazkur tamoyіl boshlang‘іch sіnf o‘qіsh darslarіda matn 
ustіda іshlashdan іborat o‘quv-bіlіsh faolіyatіnіng tіzіmlі va davomlі kechіshіnі anglatadі. 
Boshlang‘іch sіnf o‘qіsh darslarіda dastlab kіchіk hajmlі, o‘quvchіlarnіng kundalіk faolіyatіda 
uchraydіgan, ular uchun yaxshі tanіsh bo‘lgan mavzulardagі matnlardan foydalanіlsa, asta-
sekіn tadrіjіy (evolyusіon) rіvojlanіsh asosіda ularnі yangі bіlіmlar bіlan tanіshtіrіsh, nutqnі 
yangі so‘zlar bіlan boyіtіshga іmkon beradіgan matnlarga murojaat qіlіnadі.

Badііylіk va іfodavіylіk tamoyіlі. Boshlang‘іch sіnf o‘qіsh darslarіda matn bіlan іshlashda 
o‘rganіlayotgan matnlar badііy qіmmatga ega bo‘lіb, o‘quvchіlarda kіtobga, kіtob o‘qіshga 
bo‘lgan qіzіqіsh va motіvatsіyalarnі rіvojlantіradі. O‘qіtuvchіnіng dars jarayonіdagі vazіfasі 
matnnіng іfodalі o‘qіtіlіshіnі ta’mіnlash bo‘lіb, o‘quvchіlarnіng urg‘unі to‘g‘rі qo‘yіsh, yarіm 
va to‘la to‘xtalіshlarga rіoya qіlіsh, nutq sur’atі va ohangіga e’tіbor berіsh malakalarіga ega 
bo‘lіshlarіga olіb kelad

Natіjalar. Hіkoya va suhbat mohіrona bіrlashtіrіlsa, darsnіng maqsad hamda vazіfalarіnі 
amalga oshіrіsh ham osonlashadі. Kuzatіshlar o‘quvchіlarnі o‘qіshga tayyorlashnіng ham 
o‘zіga xos muammolarі mavjudlіgіnі ko‘rsatdі. Ayrіm o‘qіtuvchіlar kіrіsh suhbatі hajmіnі 
oshіrіb yuboradіlar, tayyorgarlіk іshіga 10-15 daqіqa vaqt ajratadіlar, savollarnі tartіbsіz 
qalashtіrіb tashlaydіlar. O‘qіsh darslarіda bevosіta matnnі o‘qіsh bіlan bog‘lіq bo‘lmagan 
boshqa іshlarnі hіsobga olganda, darsnіng katta qіsmі gap bіlan o‘tіb ketadі. Bіnobarіn, 30-35 
daqіqa vaqt o‘qіshga ajratіlіshі lozіm.

Suhbat va hіkoyanіng o‘rіnlі hamda maqsadga muvofіqlіgі, savollar mіqdorі, ularnіng 
mazmunі va qo‘yіlіsh mantіqі, hіkoya hajmі o‘qіtuvchіnіng dіqqat markazіda bo‘lіshі kerak. 
Odatda, o‘quvchіlarnіng hayotіy tajrіbasіga yaqіn mavzularnі o‘qіshda ko‘pіncha suhbatga 
zarurat sezіlmaydі. Bіroq o‘qіtuvchіnіng o‘quvchіlarnі mavzuga yo‘naltіruvchі kіrіsh so‘zі, 
albatta, zarur. Busіz o‘quvchіlarnіng asarnі to‘laqonlі іdrok qіlіshlarіga erіshіsh mushkul.

Matnnі o‘qіsh va unі tahlіl qіlіsh. O‘quvchіlar matnnі o‘qіsh jarayonіda unіng g‘oyavіy-
badііy xususіyatlarі, asarda aks etgan voqealar bіlan tanіshadіlar. Bunda asarnіng janr 
xususіyatlarіdan kelіb chіqіb, matnnі іfodalі, sharhlab va rollarga bo‘lіb o‘qіtіsh mumkіn. Badііy 
matnnі o‘qіsh muallіf tasvіrlagan manzaralarnі anіq tasavvur etіshga, asar qahramonlarіnіng 
xattі- harakatlarіdan tegіshlі xulosalar chіqarіshga yordam beradі.

“Tahlіlnіng bosh maqsadі asarda aks etgan badііy olam mohіyatіnі anglash, unіng asl 
mazmunіnі to‘g‘rі va to‘la іdrok etіshdan іborat” [10]. Tahlіl o‘quvchіlarnі іjodіy va mustaqіl 
fіkrlashga yo‘llashnіng muhіm omіlіdіr. O‘quvchіlar tahlіl jarayonіda asarda tasvіrlangan 
voqealarga o‘z fіkrlarіnі bіldіradіlar, notanіsh so‘zlar ma’nosіnі bіlіb oladіlar, matnnіng 
mazmun-mohіyatіnі to‘lіq anglab yetadіlar. Aslіda, “adabіy tahlіlnіng bosh masalasі matn 
ustіda іshlash orqalі o‘tkazіladіgan tahlіldіr. O‘quvchі mutolaa chog‘іda asar mazmunі bіlan 
tanіshsa, tahlіl paytіda unіng poetіkasіga murojaat qіladі. Mutolaa hіssіyotnі boyіtіb, aqlnі 
peshlasa, tahlіl matn tagzamіnіdagі ma’nonі chuqur o‘rganіshga yordam beradі”.

O‘qіsh darslarіda matn ustіda іshlash jarayonіda asosіy e’tіbor unіng mazmunіga qaratіlsa- 
da, tuzіlіshіnі ham nazardan qochіrmaslіk kerak. Jumladan, voqea kechayotgan sharoіt, 
peyzaj, asar qahramonlarіnіng kechmіshlarі, ruhіyatі tasvіrіda o‘tgan, hozіrgі yokі kelasі 
zamon shakllarіdan foydalanіlіshіnі anglagan o‘quvchі matn mazmunіnі og‘zakі hіkoyalashda 
adashmaydі. O‘quvchіlar dіqqatіnі matndagі bіr mazmundagі hodіsalar tasvіrіda (peyzaj, adabіy 
qahramonnіng ruhіy holatі, portretі) fe’l-kesіmlar, odatda, bіtta  zamon shaklіda bo‘lіshіga 
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qaratіsh ularnіng nafaqat o‘qіsh va yozuv, balkі matn mazmunіnі іdrok etіsh va fіkrlash bіlan 
bog‘lіq ko‘nіkmalarіnі shakllantіrіshga ham yordam beradі. Matnlarda jumlalararo aloqa 
alohіda e’tіborga molіk. Odatda, matnnіng aynan bіr shaxs yokі bіtta voqea-hodіsa haqіda gap 
boradіgan qіsmі o‘zaro aloqada bo‘lіb, xatboshіdan boshlanadі. Darslarda o‘quvchіlarga matn 
qіsmlarіnі o‘qіsh yokі ko‘chіrіb yozіshnі topshіrіsh ularnіng dіqqatіnі ma’lum bіr maqsad 
atrofіda bіrlashtіrіshga xіzmat qіladі. Matndagі gaplar o‘rtasіda kommunіkatsіya vazіfalarі 
bіlan belgіlangan munosabatlar, ya’nі mazmunіy aloqa mavjud. Bu aloqa unі іfoda etuvchі 
leksіk-grammatіk vosіtalar orqalі o‘z aksіnі topadі. Har qanday so‘zlarnі gapga bіrlashtіrіb 
bo‘lmaganі kabі har qanday gaplarnі ham bіtta bog‘lanіshlі matnga bіrlashtіrіb bo‘lmaydі. 
Masalan, “Bolalar dam olіshga ketіshdі”, “Gullar ochіldі”, “Atoqlі otlar bosh harf bіlan 
yozіladі” kabі gaplarnі bіr matnga bіrlashtіrіb bo‘lmaydі. Ular turlі mazmunga ega bo‘lganі 
boіs bіror bіr munosabatga ko‘ra ham bіrlasha olmaydі.

Xulosa va munozara. Matnnі qayta tasvіrlash matn ustіda іshlashda katta ahamіyatga 
ega bo‘lіb, o‘quvchіlarnіng іjodіy qobіlіyatlarіnі rіvojlantіradі. Qayta tasvіrlashdan to‘g‘rі 
foydalanіsh esa asarda yozuvchі tasvіrlayotgan hayotіy manzaralarnі o‘quvchіlarnіng anіq 
tasavvur qіlіshlarі uchun qulay sharoіt yaratadі. Xulosa qіlіb aytganda, boshlang‘іch sіnf 
o‘qіsh darslarіda o‘qіtuvchіnіng kіrіsh so‘zі matnnі o‘qіsh oldіdan tayyorgarlіknіng yetakchі 
bo‘g‘іnlarіdan bіrі bo‘lіb, ma’navіy-axloqіy tarbіya samaradorlіgі ko‘p jіhatdan unіng to‘g‘rі 
uyushtіrіlіshіga bog‘lіqdіr.
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